10
11

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	05.12.2019
	№
	142-адм

	Об утверждении Порядка согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.11.1995г № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.

Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                            А.В. Голуб
	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

от «____» _________ 20___г № ______

ПОРЯДОК

 согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования  «Починковский район» Смоленской области

1. Порядок предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в целях создания единого решения по архитектурному облику застройки муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и обеспечению пространственной связности отдельных элементов планировочной структуры в условиях необходимости повышения эффективности использования территорий.

2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми организациями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования, всеми гражданами, находящимися на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области при осуществлении работ.
3. Требования по согласованию архитектурно-градостроительного облика объекта распространяются на вновь строящиеся здания и сооружения, а также на здания и сооружения при реконструкции и капитальном ремонте которых полностью или частично меняется их внешнее оформление и оборудование (за исключением объектов индивидуального жилищного строительства).

4. К зданиям и сооружениям, фасады которых определяют архитектурно-градостроительный облик объекта, относятся:

1) здания административного и общественного назначения;

2) жилые здания, за исключением объектов индивидуального жилищного строительства;
3) здания и сооружения производственного назначения.

5. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

1) фасад объекта - наружная сторона здания, строения или сооружения (различают главный фасад, боковой фасад, дворовый фасад);

2) детали и элемент фасада - балконы, лоджии, водоотводящие устройства, окна, двери, ограждения, расположенные на фасадах информационные таблички, памятные доски, входные группы, козырьки, витрины, вывески;

3) дополнительное оборудование фасада - системы технического обеспечения внутренней эксплуатации зданий (блоки систем кондиционирования и вентиляции, вентиляционные трубопроводы, антенны, маркизы).

6. Под изменениями архитектурно-градостроительного облика объекта понимается:

1) изменение цветового решения и рисунка фасада, его частей;

2) изменение конструкции крыши, материала и цвета кровли, элементов организованного наружного водостока;

3) изменение облицовочного материала;

4) изменение фасада, связанное с созданием, реконструкцией или ликвидацией водных групп, крылец, навесов, козырьков, карнизов, балконов, лоджий, веранд, террас, эркеров, декоративных элементов, дверных, витринных, арочных и оконных проемов;

5) изменение приемов архитектурно-художественного освещения и праздничной подсветки фасадов (при наличии).

7. Положения настоящего Порядка не применяются:

1) при изменении фасадов зданий и сооружений, связанных с демонтажем или изменением отдельных деталей, а также с устройством новых и реконструкцией существующих элементов фасадов;
2) при размещении на фасадах элементов дополнительного оборудования (наружных блоков систем кондиционирования и вентиляции, установке маркиз, антенн).

8. Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области осуществляется Отделом градостроительной деятельности, транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в срок, не превышающий тридцать календарных дней со дня регистрации заявления.

9. Для согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области физические или юридическое лица (далее – заявители) обращаются в Администрацию муниципального образования «Починковский район» Смоленской области с заявлением на получение разрешения о выдаче разрешения на изменение фасадов (далее - заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

10.  К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

3) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, в случае обращения юридического лица, из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, в случае обращения индивидуального предпринимателя;

4) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка из ЕГРН) на земельный участок, на котором предполагается осуществление работ, предусмотренных подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка;

5) выписка из ЕГРН на здание, строение и сооружение, за исключением согласования архитектурно-градостроительного облика многоквартирного дома;

6) выписка из ЕГРН на помещение (квартиру), в случае осуществления работ, предусмотренных подпунктом 2 пункта 5 настоящего Порядка;

7) копия правоустанавливающих документов на здания, строения, сооружения, право на которые не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии);

8) копия технического паспорта объекта (при наличии);

9) подготовленный и оформленный в порядке, установленном действующим законодательством, соответствующий требованиям законодательства, техническим регламентам, строительным нормам и правилам, эскизный проект архитектурно-градостроительного облика объекта (далее - проект архитектурно-градостроительного облика объекта) в двух экземплярах;

10) согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме либо решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (в случае если изменение фасадов многоквартирного дома, связанного с демонтажем или изменением отдельных деталей, а также с устройством новых и реконструкцией существующих элементов фасадов невозможны без присоединения к ним части общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме).

11. Заявитель (представитель заявителя) вправе представить по собственной инициативе подлинники (для предъявления) и копии (для приобщения к делу) документы, предусмотренные подпунктами 3,4,5,6,7 пункта 10 настоящего Порядка.

В случае непредставления заявителем (представителем заявителя) документов, указанных в подпунктах 3,4,5,6,7 пункта 10 настоящего Порядка, сведения, содержащиеся в них, запрашиваются Администрацией в органах (организациях) на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия.

12. В представленном проекте архитектурно-градостроительного облика объекта должны быть указаны:

1) планируемое архитектурное и цветовое (колористическое) решение всех фасадов зданий и сооружений, включая крышу и цокольную часть;

2) планируемое решение по размещению отдельных деталей и элементов фасада зданий и сооружений, а также решение по устройству (размещению) дополнительного оборудования на фасадах зданий и сооружений;

3) планировочная организация земельного участка с отображением решений по благоустройству территории.

13. По результатам рассмотрения заявления, проекта архитектурно-градостроительного облика объекта и представленных документов могут быть приняты следующие решения:

1) решение о согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта (приложение № 2);

2) направление уведомления об отказе в согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта (приложение № 3).

14.  Проект архитектурно-градостроительного облика объекта подлежит рассмотрению на заседании межмуниципальной комиссии по градостроительству и землепользованию муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

15. Основаниями для отказа в согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта являются:

1) представление заявителем неправильно оформленных (по форме или по содержанию), не соответствующих действующему законодательству или утративших силу документов, а также документов, содержащих неоговоренные исправления (подчистки, приписки);

2) несоответствие проекта архитектурно-градостроительного облика объекта требованиям законодательства, техническим регламентам, строительным нормам и правилам;

3) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

4) несоответствие параметров объекта капитального строительства требованиям, содержащимся в документах территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории, а также нормативам градостроительного проектирования;

5) несоответствие архитектурно-градостроительного облика объекта сложившимся особенностям и характеристикам территории, в том числе визуально-ландшафтным, функциональным, планировочным, архитектурно-градостроительным особенностям, включая композиционные, типологические, масштабные, стилистические, колористические характеристики окружающей застройки.

Перечень оснований отказа заявителю в согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта является исчерпывающим.

16.  Решение о согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта регистрируется в журнале учета решений о согласовании архитектурно-градостроительного облика объектов. Один экземпляр решения выдается заявителю под роспись.

17. Учет и хранение проектов архитектурно-градостроительного облика объекта, решений о согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта и уведомлений об отказе в согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта осуществляется Отделом градостроительной деятельности, транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

18. В случае изменения архитектурно-градостроительного облика объекта, в отношении которого ранее было выдано решение о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта, измененный архитектурно-градостроительный облик объекта рассматривается вновь в соответствии с настоящим Порядком, при этом ранее выданное решение о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта признается утратившим силу.

	Приложение № 1

к Порядку согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования  «Починковский район» Смоленской области
от ____________________  № __________

В Администрацию

муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области

______________________________________________________________________
(наименование застройщика

______________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество - для граждан, ИП

______________________________________________________________________

полное наименование организации – для юридических лиц,

______________________________________________________________________

почтовый индекс и адрес, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Прошу рассмотреть проект архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
_____________________________________________________________________

(№ проекта, наименование проекта, краткие проектные характеристики объекта)
_____________________________________________________________________

Проект разработан:
_____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(наименование проектной организации, ИНН, юридический и почтовый адрес,

адрес электронной почты, Ф.И.О. руководителя, номер телефона)
Объект с кадастровым номером ___________________, расположен на земельном участке с кадастровым номером _________________________ по адресу _______________________________________________________________________

Реквизиты правоустанавливающего документа на земельный участок __________________________________________________________________________________________________Реквизиты правоустанавливающего документа на здание и сооружение _________________
_____________________________________________________________________

Приложение:

1. ___________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________

3. ___________________________________________________________________

4. ___________________________________________________________________
5. ___________________________________________________________________

Я ______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

подтверждаю  достоверность представленных мною данных и даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование и передачу) персональных данных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» в Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
«___» __________ 20__ г. ___________________ ___________/________________

(дата)                                              (должность)                (подпись заявителя)                   (Ф.И.О.)

                                                                                     М.П.

	Приложение № 2

к Порядку согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования  «Починковский район» Смоленской области

от ____________________  № __________

Кому

______________________________________________________________________
(наименование застройщика

______________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество - для граждан, ИП

______________________________________________________________________
полное наименование организации – для юридических лиц,

______________________________________________________________________

почтовый индекс и адрес, телефон)

РЕШЕНИЕ

о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

«___» __________ 20__ г.    № __________

1. Виды работ __________________________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Наименование объекта капитального строительства ________________________

______________________________________________________________________

3. Кадастровый номер объекта ___________________________________________

4. На земельном участке с кадастровым номером ____________________________

по адресу _______________________________________________________________________

5. Функциональное назначение объекта ____________________________________

Приложение: проект архитектурно-градостроительного облика объекта на л. в 1 экз.

_______________________________________________________________________

(№ проекта, наименование проекта, краткие проектные характеристики объекта)
	Первый заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	      __________________/______________/
    (подпись)              (расшифровка подписи)

                                      М.П.

	Приложение № 3

к Порядку согласования архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования  «Починковский район» Смоленской области
от ____________________  № __________

Кому

______________________________________________________________________

(наименование застройщика

______________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество - для граждан, ИП

______________________________________________________________________

полное наименование организации – для юридических лиц,

______________________________________________________________________

почтовый индекс и адрес, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ

в согласовании проекта архитектурно-градостроительного облика объекта на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

На Ваше заявление _______________________________________________
о выдаче разрешения на изменение фасадов зданий и сооружений, связанное с демонтажем или изменением отдельных деталей, а также с устройством новых и реконструкцией существующих элементов фасадов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области сообщаем об отказе в согласовании в связи с __________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Приложение: проект  архитектурно-градостроительного   облика  объекта на л. в 2 экз.

_____________________________________________________________________

(№ проекта, наименование проекта, краткие проектные характеристики объекта)
	Первый заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	      ___________________/_____________
 (подпись)                 (расшифровка подписи)

                                      М.П.
Рег. № 0142-адм от 05.12.2019, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 04.12.2019 18:29:52, Распечатал________________